
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 269 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2031927
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE, matrícula nº. 5519241/1, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Uni-
dade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico 
em Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 26.10.2014 a 25.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1044182

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 270 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

3883/2 ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS ENFERMEIRO

27/04/2022 a 
01/05/2022 – 
24/04/2022 a 
24/04/2022

2022/754408

57191332/1 RONALDO BRUNO SANTOS 
MONTEIRO FARMACÊUTICO 04/07/2022 a 

10/07/2022 2022/858201

54191586/1 MOISES RESENDE OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/07/2023 a 
15/07/2023 2022/891171

57211597/2 ULISSES ALVES ROSA FISIOTERAPEUTA 13/07/2023 a 
18/07/2023 2022/891171

5090474/1 JOSE AUGUSTO OLIVEIRA DE MELO FARMACÊUTICO 13/07/2023 a 
15/07/2023 2022/891171

57174697/1 RICARDO ALVES DAMASCENO MÉDICO 14/07/2022 a 
22/07/2022 2022/918202

5077001/1 ARLINE ASTUR VALDES AUXILIAR DE SAÚDE 22/07/2022 a 
28/07/2022 2022/929894

57174674/1 JEANNIE ARAUJO PINTO MÉDICO 19/07/2022 a 
22/07/2022 2022/933510

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1044065

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 22/2024 SAGA/SESPA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013, no teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 13/2017 e 
nos autos do Processo nº 2017/462917;
CONSIDERANDO a manifestação de nº 607/2023 da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria, inserida na seq. 19 do Processo nº 2017/462917, o qual 
entende pela possibilidade de saneamento do Processo através da Convali-
dação dos Atos Processuais, visando a nomeação e a publicação da portaria 
da fiscal para proceder a emissão do Laudo Conclusivo; CONSIDERANDO 
o despacho da Consultoria Jurídica desta Secretaria, inserida na seq. 26 
do Processo nº 2017/462917, sugerindo as datas de início da contagem 
da revogação e da designação em substituição do fiscal do Convênio nº 
13/2017, assim como a data do Ofício Nº 055/2019/DOCA/4ºCRS inserido 
na seq. 09, pg. 30 do Processo n° 2017/462917, solicitando a substituição 
dos fiscais do Convênio nº 13/2017.
RESOLVE:
I – Revogar a designação do servidor D’artagnam Otávio Sampaio, 
matrícula nº 82295-1, aposentado, designado através da PORTARIA N° 
185 de 22 de fevereiro de 2018, publicada no DOE nº 33564 em 23 de 
fevereiro de 2018, a contar de 25 de junho de 2019;
II - Designar em substituição, a servidora Vera Lúcia Almeida Damous, ma-
trícula nº 119032-1, com lotação no 4º CRS, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do Convênio supracitado, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio 
e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 

13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E, a contar de 
26 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1044056

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 23 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execu-
ção de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso 
III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual 
nº 2.724, de 31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 
007/2024(AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA) nos autos 
do Processo n° 2021/567129.
R E S O L V E: I – Designar o servidor LAURO ANTÔNIO COSTA PANTOJA, 
matrícula nº 5761301-2, lotado no DCE/DVS/SESPA, como fiscal Titular, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 007/2024, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 
2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1043584
PORTARIA Nº 25 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de Outubro 
de 2023 no DOE 35.574, e PORTARIA Nº 1062 de 24 de Outubro de 2023 
publicada no DOE de nº 35.585 de 25 de Outubro de 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 071/2019 (LUIZ VIANA 
TRANSPORTES LTDA) nos autos do Processo n° 2024/2034448.
R E S O L V E: I - Designar a inclusão dos servidores ANTÔNIO RODRIGUES 
SERRÃO, matrícula nº 57231723/1, Motorista e WALDEVINO GUERREIRO 
FORMIGOSA, matrícula nº 57231678/1, Motorista, lotados no STRANSP/
SESPA, juntamente com FELIPE DA SILVA RODRIGUES MONTEIRO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5955755/3, designado na PORTARIA 
Nº 12 de 01/02/2024, publicada no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto Publicado em 16 de outubro de 
2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1044122

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 177/14.02.2024, publicado no 
DOE nº 35.714 DE 16.02.2024, referente ao servidor CARLOS ANTONIO 
MORAES n°.57206475/1, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.03.2024 A 30.03.2024
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.03.2024 A 15.03.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1044042
PORTARIA N° 271 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57205317/2 TATHYANA PAOLA SOARES MAIA 02.01.2020 a 01.01.2021 15.04.2024 a 14.05.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2024/2015392
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1044263


